ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

DECRETO LEGISLATIVO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 2025

AUTOR: Vereador Cézare Pastorello  Partido dos Trabalhadores

 1

Câmara Municipal de Cáceres – Praça Aníbal da Motta – Centro  - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762
CEP: 78.210-056 – www.camaracaceres.mt.gov – E-mail: edilpastorello@gmail.com

Vereador Cézare Pastorello  - https://d.docs.live.net/0eb03af4465ac668/Câmara 2025/007 - Decretos Legislativos/D - 2025 01 -
Henrique Matias.docx

Dispõe sobre a concessão de
DIPLOMA DE CIDADÃO CACERENSE ao
Ilustríssimo SR. HENRIQUE MATIAS
ANDRADE SANTOS e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE MATO

GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este Poder

Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo de

autoria do Excelentíssimo Vereador Cézare Pastorello Marques de Paiva - PT:

Art. 1º Fica concedido o DIPLOMA DE CIDADÃO CACERENSE ao

ILUSTRÍSSIMO SR. HENRIQUE MATIAS ANDRADE SANTOS, pelos relevantes serviços prestados

ao Município de Cáceres, tendo ainda uma atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 22 de agosto de 2025.

 2

Câmara Municipal de Cáceres – Praça Aníbal da Motta – Centro  - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762
CEP 78.200.000 – www.camaracaceres.mt.gov – E-mail: cmcacere@terra.com.br

Vereador Cézare Pastorello - https://d.docs.live.net/0eb03af4465ac668/Câmara 2025/007 - Decretos Legislativos/D - 2025 01 -
Henrique Matias.docx

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que apresento a esta Casa de Leis esta honraria a ser

concedida ao Ilustríssimo SR. HENRIQUE MATIAS ANDRADE SANTOS.

O homenageado Henrique Matias Andrade Santos, nasceu em 20/06/1989,

é natural de Rondonópolis/MT, filho de Orisnete da Costa Andrade Santos e Lucídio Matias dos

Santos, possui formação em Bacharel em Sistemas de Informação - Certificado em Gestão de

Projetos (PMBOK), Redes de Computadores e Virtualização de Servidores.

Da trajetória e contribuição do homenageado em Cáceres

A trajetória e contribuição do homenageado em Cáceres são relevantes.

Henrique Matias chegou a Cáceres no ano de 2015, trazendo consigo a vontade de

empreender e transformar a realidade da região. Nesse período, conheceu o empresário Julio

Pedrosa Júnior, com quem iniciou sua primeira empresa no ramo de rastreamento veicular –

a Seeg Rastreadores.

Três anos mais tarde, nasceu um novo e ousado projeto: a Seeg Fibras, com

o propósito de levar internet de alta velocidade via fibra óptica para a população cacerense. O

impacto desse empreendimento foi imediato, tornando-se pioneiro no setor e responsável por

conectar milhares de famílias, empresas e instituições.

Além da inovação tecnológica, Henrique sempre esteve comprometido

com o desenvolvimento social e esportivo da cidade. Sua atuação solidária foi especialmente

marcante em 2019, durante a pandemia, quando a Seeg teve papel fundamental em manter

as pessoas conectadas ao mundo digital.

Nesse período, promoveu uma importante ação de apoio ao Hospital

Regional de Cáceres, implantando infraestrutura de fibra e rádio, além da doação de

equipamentos que permitiram ao setor de psicologia realizar visitas virtuais a pacientes em

isolamento.

 3

Câmara Municipal de Cáceres – Praça Aníbal da Motta – Centro  - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762
CEP 78.200.000 – www.camaracaceres.mt.gov – E-mail: cmcacere@terra.com.br

Vereador Cézare Pastorello - https://d.docs.live.net/0eb03af4465ac668/Câmara 2025/007 - Decretos Legislativos/D - 2025 01 -
Henrique Matias.docx

Em sua vida pessoal, em 2018 nasceu sua filha Cecília Moraes Santos, fonte

de inspiração para seus desafios e conquistas.

Da Expansão Empresarial e Grupo Seeg

Em 2024, Henrique assumiu integralmente o comando da Seeg Fibras ao

adquirir a parte societária de seu sócio fundador. Com visão arrojada, diversificou

investimentos e fundou o Grupo Seeg, hoje composto por 9 empresas, abrangendo os setores

de:

a) Telecomunicações;

b) Tecnologia da Informação;

c) Locações;

d) Construção e venda de imóveis;

e) Carregadores de veículos elétricos;

f) Serviços inovadores em lavagem automotiva;

g) Estética e bem-estar, com a inauguração iminente da Clínica de Laser

Gauto, marco no aniversário da cidade.

Da atuação Regional e Liderança:

O homenageado Henrique integra também o Programa Líder de Fronteira,

que reúne líderes de sete cidades do Oeste de Mato Grosso e duas da Bolívia, com foco em

integração e desenvolvimento regional.

Seus projetos não se limitam a Cáceres: atualmente, negocia a expansão de

seus negócios para Cuiabá, bem como para outros estados como Rio de Janeiro, Minas Gerais

e São Paulo, levando consigo a marca de inovação e credibilidade construída em solo

cacerense.

 4

Câmara Municipal de Cáceres – Praça Aníbal da Motta – Centro  - Fone (65)-3223 1707 e 3223 1762
CEP 78.200.000 – www.camaracaceres.mt.gov – E-mail: cmcacere@terra.com.br

Vereador Cézare Pastorello - https://d.docs.live.net/0eb03af4465ac668/Câmara 2025/007 - Decretos Legislativos/D - 2025 01 -
Henrique Matias.docx

Da atuação no Esporte e Compromisso com Cáceres:

Em sua mais recente e ousada decisão, Henrique adquiriu o Cacerense

Esporte Clube, time de futebol que representa a alma esportiva da cidade. Com um

planejamento profissional e responsável para os próximos cinco anos, sua meta é resgatar o

orgulho da torcida, fortalecer a base esportiva local e devolver ao clube o protagonismo no

cenário estadual.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

proposição.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 22 de agosto de 2025.

À data do protocolo.

Assinado digitalmente